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پوشاك

مقدمه  
جين، پارچه ی مورد علاقه ی جوانان است که هر ساله شمار طرفداران آن افزايش 
می يابد و ســهم آن از بازار جهانی به طرز باورنکردنی زياد می شود. در چند سال 
اخير روند مد در جهان از پارچه های جين ساده به سمت پارچه های جين حاوی 
لايکرا حرکت کرده اســت. تنها مقدار اندکــی لايکرا(حدود 5-1٪) در جين باعث 
آزادی حرکت و الاستيســيته ی بيشتر می شود. نسل جديد جين های استرچ به 
دليل نرمی، آزادی حرکت بدن و راحتی مشــکلات موجود را حل کرده اســت. به 
دليل کم بودن مقدار لايکرا در پارچه های جين در ظاهر و زيردست اين پارچه ها 

تغييری حاصل نمی شود.
کيفيت بالای پارچه ی جين به تنهايی تضمين کننده ی کيفيت خوب لباس حاصل 
از اين پارچه نيست. در اين راستا پارامترهای زيادی ايفای نقش می کنند از ميز برش 
گرفته تا بســته بندی. مهم ترين فاکتوری که پارچه بايد داشته باشد دوخت پذيری 
خوب آن اســت. دوخت پذيری را می توان به صورت توانايی و سهولت دوخته شدن 
کمــی و کيفی اجزای پارچه ی دو بعدی به هم و تبديل آن به يک پوشــاک ســه 
بعدی تعريف كرد. دوخت پذيری خوب پارچه نشان دهنده ی سهولت شکل گيری 
ساختارهای محافظ بر روی سطح پارچه و توليد لباسی فاقد جمع شدگی دوخت می 
باشد. مجموعه ی پارامترهای مختلف مربوط به نخ دوخت، پارچه و تنظيمات ماشين 
دوزندگی در ســطح بهينه ی آن ها منجر به دوخت پذيری خوب می شود. دوخت 
پذيری انواع مختلف پارچه ها توسط محققان مختلف مورد بررسی قرار گرفته است.

کيفيت و کارايی پارچه دوخته شده به عوامل مختلفی نظير استحکام درز، لغزش 
درز پارچه، جمع شدگی درز و سختی نخ بستگی دارد. نقص دوخت از پديده هايی 
است که به دفعات اتفاق می افتد و مهم ترين عامل نارضايتی مشتريان است. در اين 

مقاله دوخت پذيری پارچه های جين استرچ مورد بررسی قرار گرفته است.

مواد اوليه
در ايــن تحقيق از دو نوع مختلف نخ دوخت متــداول برای بخيه زنی پارچه های 
جين استفاده می شود. خواص ابعادی نخ دوخت در جدول1 نشان داده شده است. 
پارچه های جين اســترچ با استفاده از نخ های مغزی ريسيده شده پنبه/الاستان و 
در جهت پودی توليد شدند. نخ های پنبه/الاستان با روش ريسندگی مغزی توليد 
شــدند. در اين روش نخ مغزی الاســتان بر روی غلتک کشش جلويی در ماشين 
ريســندگی رينگ الياف اســتيپل پنبه قرار می گيرد. در نتيجه نخ حاصل دارای 
غلاف پنبه و مغزی الاســتان می باشد. الياف الاستان مورد استفاده توليد کمپانی 
دوپونت(®Lycra) بود. ميزان لايکرای موجود در نخ با تغيير کشــش لايکرا بين 
غلتک تغذيه و غلتک جلويی تغيير می کند. چهار نوع مختلف از پارچه های جين 
که حاوی درصدهای مختلفی از لايکرا هستند(0٪، 1٪، 3٪ و 5٪) تهيه شد. ترکيب 
تعداد نخ های مغزی ريســيده شده و مقدار لايکرا در نخ پود مناسب بود. هر چهار 
نوع پارچه ی جين بر روی ماشــين بافندگی ايرجت پيکانول بافته شدند و دارای 
بافت ســرژه 3/1 و فاصله ی برابر بين تارها و پودها بودند. از اين چهار نمونه، سه 

چکيده
در چند سال اخير نخ ها و پارچه های الاستيک به دليل عملکرد و راحتی پوشش آن ها رواج زیادی یافته اند. نسبت نخ الاستان و فرایندهای تکميلي 
بعدی بر روی پارچه بر خواص مکانيکی پارچه و در نتيجه کارایی آن در حين دوخت تاثير می گذارد. در این مقاله تحقيقاتی پيرامون تاثير درصد نخ لایکرا، 
نوع نخ دوخت و تکميل سيليکونی بر قابليت دوخت پارچه های جين انجام شده است. مشاهده شده است که درصد لایکرا بر افزایش عملکرد درز و وزن 
پارچه بر جمع شدگی درز و خرابی سوزن تاثيرگذار است. به نظر می رسد درصد لایکرا و وزن پارچه تاثيری بر لغزش درز پارچه ندارند. تکميل سيليکونی 
باعث کاهش عملکرد درز، جمع شدگی درز و آسيب به سوزن دوخت می شود و در عين حال لغزش درز پارچه را افزایش می دهد. اگرچه استفاده از نخ های 

مغزی ریسيده شده به افزایش عملکرد درز کمک می کند اما جمع شدگی و لغزش درز و آسيب دیدگی سوزن افزایش می یابد.

کارايی دوخت پارچه های جين
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نمونه دارای مقادير مختلف از لايکرا بودند که جين اســترچ نام دارند و يک نمونه 
فاقد لايکرا بود که به آن جين پايه گفته می شود. پارامترهای ساختاری پارچه در 

جدول 2 ارائه شده است.

روش ها  
بررسی ویژگی های نخ دوخت

قطر نخ دوخت با استفاده از ميکروسکوپ نورافکن اندازه گيری شد. TN نخ های دوخت 
نيز بر اساس استاندارد ASTM-D 3823 تعيين گشت. بررسی ازدياد طول و استحکام 
تا حد پارگی و ازدياد طول و استحکام حلقه نيز از آزمايشات کششی بر اساس استاندارد 
ASTM-D 204  و با اســتفاده از دستگاه  اينسترون مدل 4411 انجام شد. در اين 

آزمايش طول گيج 500mm و نرخ جداسازی فک 500mm/min بود.

بررسی پارچه های نمونه
نمره ی نخ های تار و پود با استفاده از beesley balance و بر اساس استاندارد 
ASTM-D 1059 ، دانســيته ی آن ها توســط يک ذره بين معمولی و بر اساس 
استاندارد 3775ASTM-D  و تجعدشان هم با استفاده از دستگاه سنجش تجعد 

شرلی و بر اساس استاندارد ASTM-D3883  اندازه گيری شد.

بررسی دوخت پذیری پارچه
دوخت پذيری پارچه از روی عملکرد درز، جمع شدگی درز، لغزش درز و شاخص 
بريدگي ســوزن تعيين می شــود. برای دوخت نمونه ها از يک ماشين بخيه زنی 

(Juki) با مشخصات زير استفاده شد:
نوع بخيه ها: بخيه های قفل شونده نوع 301

تراکم بخيه ها: 8 بخيه در اينچ
سرعت ماشين: 2000 بخيه در دقيقه

شماره سوزن: 16(سيستم سينگر)
عرض دوخت: 1اينچ

عملکرد درز
  ASTM-D 1683 عملکرد درز با استفاده از دستگاه اينسترون و بر اساس استاندارد
بررسی شد. عملکرد درز به صورت درصدی از نسبت استحکام دوخت به استحکام 

پارچه بيان شد:
= (٪)درز عملکرد استحكام كششي دوخت١٠٠* 

استحكام كششي پارچه

لغزش درز پارچه
لغزش درز پارچه نيز بر اساس استاندارد ASTM-D1683 و با استفاده از دستگاه 
SDL بررسی شــد. منحنی نيرو-ازدياد طول پارچه ی مورد نظر بر روی منحنی 
نيرو-ازدياد طول همان پارچه وقتی که با نخ های مورد آزمايش دوخته شــده بود، 
منطبق شــد. نيرويی که در آن منحنی نيرو-ازدياد طول پارچه ی دوخته شده در 
يک مســافت از پيش تعيين شــده بزرگ تر از منحنی نيرو-ازدياد طول پارچه ی 
بدون دوخت اســت همان مقاومت نخ در برابر لغزش است. آزمايش فوق بر اساس 

پارامترهای زير انجام شد:
75mm :طول گيج

300mm/min :سرعت
6 mm:باز شدگی دوخت

جدول۱-ویژگی های نخ دوخت

جمع شدگی درز
جمع شــدگی درز به صورت نقاط بادکرده و متــورم در طول خط دوخت 
نمايان می شــود. برای بررســی جمع شــدگی درز درصد افزايش ضخامت 
درز به ضخامت پارچه را تحت يک بار ثابت فشــاری و با استفاده از دستگاه 
SDL بررسی می کنند. تغيير ضخامت درز که شاخصی از جمع شدگی درز 

می باشد با استفاده از فرمول زير محاسبه می شود:

= تغيير ضخامت درز (٪)  *١٠٠F-٢s
٢s

که F ضخامت درز و S ضخامت پارچه است.

شكل ۱- تاثير درصد لایكرا و نوع نخ  دوخت بر عملكرد درز

شاخص بریدگی سوزن
آســيب هايی که ســوزن به درز پارچه وارد می کند بر اســاس استاندارد 
 Mitsubishi Micro Watcher و با استفاده از  ASTM-D 1908
بررسی شد. اين شــاخص برای هر نمونه با استفاده از فرمول زير محاسبه 

شد:
= (٪) شاخص بريدگي سوزن اينچ/تعداد نخ هاي بريده شده١٠٠* 

اينچ/تعداد نخ هاي پارچه

تعدادنوعنمونه
لايه ها

Ticket
number

قطر
(mm)

استحکام تا حد 
(kg)پارگی

ازدياد طول تا حد 
پارگی(٪)

حلقهتک رشته ایحلقهتک رشته ای

T1

پلی استر 
ريسيده 

شده
3500/251/631/9418/3016/75

T2

نخ مغزی 
ريسيده 
شده 

3500/323/514/2923/8118/68
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جدول۲-پارامترهای ساختاری پارچه جين

بحث و نتایج
خواص نخ دوخت

خواص ابعادی، استحکام کششی و ازدياد طول نخ های دوخت در جدول 1 نشان 
داده شده اســت. می توان مشاهده کرد که ابعاد نخ مغزی ريسيده شده بيشتر از 
نخ پلی اســتر ريسيده شده است که علت آن ساختار پفکی تر نخ های مغزی دار 
می باشد. استحکام تا حد پارگی نخ های مغزی ريسيده شده چه به صورت تک لا 
و چه به صورت حلقه بيشتر از نخ پلی استر ريسيده شده است که علت آن حضور 

فيلامنت با استحکام تر به عنوان هسته در نخ مغزی ريسيده شده می باشد.
همچنين ميزان کشيدگی تا حد پارگی اين نخ ها نيز به دليل قابليت کشيدگی 
بيشــتر لايکراکه در هســته ی نخ موجود است بيشتر می باشــد. در هر دو نخ 
استحکام حلقه بيشــتر از استحکام در حالت تک رشته ای است چون در حالت 

حلقه دو نخ وجود دارد.

شكل ۲- تاثير درصد لایكرا و نوع نخ دوخت بر جمع شدگي درز

خواص ساختاری پارچه و دوخت پذیری آن
خواص ساختاری پارچه در جدول 2 ارائه شده است. مشاهده می شود که نمره ی 
نخ تار و پود همواره مشابه است. تغييرات اندک در فاصله ی بين تار و پود از حالت 
اسمی آن ها به علت تفاوت در استراحت پارچه های جين در اثر تغيير درصد لايکرا 

می باشد.
در تمام پارچه ها تجعد نخ تار از نخ پود بيشتر است چون استراحت نخ های تار در 
حين فرايند تکميل بيشتر است. وزن پارچه با حضور لايکرا تغيير چندانی از خود 
نشــان نمی دهد. پارامترهای دوخت پذيری پارچه ی جين استرچ نظير عملکرد 
درز، جمع شــدگی درز، لغزش درز و شاخص بريدگی سوزن قبل و بعد از تکميل 

سيليکونی در جدول 3 نشان داده شده است.

عملکرد درز   
عملکرد درز اساسا به خواص ابعادی و سطحی نخ دوخت، رفتار کششی پارچه ها 
و نخ دوخت، ترکيب پارچه و نخ دوخت و پارامترهای ماشين و فرايند بستگی دارد. 
با توجه به جدول 3 و شــکل 1 می توان مشــاهده کرد که با افزايش درصد لايکرا 
عملکرد درز افزايش می يابد. علت افزايش عملکرد درز در اثر افزايش درصد لايکرا، 
الاستيسيته ی بالاتر و سازگاری بهتر نخ دوخت با پارچه ی جين می باشد که باعث 

افزايش عملکرد درز می شود.
پارچه های جين دوخته شــده با نخ های مغزی ريسيده شده دارای عملکرد درز 
بالاتری هســتند. علت طبيعت الاستيک و استحکام تا حد پارگی بيشتر نخ های 
مغزی ريسيده شده است که به بهبود عملکرد دوخت کمک می کند. شکل 1 نشان 
می دهد که عملکرد درز تمام پارچه های جين پس از انجام تکميل سيليکونی بدون 

در نظر گرفتن نوع نخ دوخت کاهش می يابد.

شكل ۳-تاثير درصد لایكرا و نوع نخ دوخت بر لغزش در پارچه

جمع شدگی درز
جمع شــدگی درز ممکن اســت بلافاصله بعد از دوخــت يا پس از عمليات 
تکميل/خشکشــويی اتفاق بيفتد که باعث می شود ظاهر درز زشت به نظر 
برسد. با توجه به جدول 3 و شکل 2 می توان گفت که بدون در نظر گرفتن 
نوع نخ دوخت افزايش وزن پارچه تاثير بيشتری بر افزايش جمع شدگی درز 
دارد تا درصد لايکرا. جمع شدگی درز در اثر نيروهای انقباضی چروک کننده 
که در حين فرايند بخيه زنی اعمال می شود به وجود می آيد. زمانی که اين 
نيروها از مقاومت پارچه در برابر کيس شــدن بيشتر شود جمع شدگی درز 
در طول خط دوخت اتفاق می افتد. جمع شدگی زياد در جين های سنگين 

می تواند به دليل زياد بودن نيروهای چروک کننده بالا باشد.
همچنين می توان مشاهده کرد که زمانی که پارچه های جين توسط نخ های مغزی 
ريسيده شده بخيه زنی می شوند عملکرد درز آن ها بيشتر می شود. اين امر به دليل 
قطر بيشتر اين نخ هاست که موجب مقاومت مکانيکی بيشتر و تغيير شکل نخ های 
پارچه در هنگام داخل شــدن ســوزن می گردد. پس از انجام تکميل سيليکونی 
جمع شدگی درز در تمام انواع پارچه ها کاهش پيدا می کند. علت اين امر می تواند 
کاهش مقاومت مکانيکی در پارچه ی جين به دليل انجام تکميل سيليکونی باشد. 
سيليکون به عنوان يک پلاستی سايزر عمل می کند و به کاهش جمع شدگی بين 

پارچه و نخ دوخت کمک می کند.

وزن پارچهتجعد(٪)دانسيته نخنمره نخ(Ne)درصد لايکرانمونه
(yd/oz2) پودتارEPIPPIپودتار

D10910/4704211/86/111/67
D21910/4694212/45/79/82
D33910/4714311/96/410/35
D45910/4704112/56/010/81
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شكل ۴- تاثير درصد لایكرا و نوع نخ دوخت بر شاخص بریدگي سوزن

لغزش درز پارچه 
رفتار لغزش درز در پارچه ی جين در شــکل 3 نشان داده شده است. اين 
فاکتور توســط بار مورد نياز برای جدا کردن درز از يک فاصله ی مشخص 
تعيين می شود. بار بيشتر نشــان دهنده ی مقاومت بيشتر پارچه در برابر 
لغــزش درز يا لغزش درز کمتر پارچه اســت. می توان مشــاهده کرد که 
درصد لايکرا يا وزن پارچــه تاثير چندانی بر لغزش درز پارچه ندارد. جين 
اول D1(جين معمولی) با اســتفاده از پلی اســتر ريســيده شده بخيه زنی 
شــد. در نمونه ی فاقد تکميل ســيليکونی اثری از نيروی لغزش به چشم 
نمی خورد(شــکل3). اين امر نشــان می دهد که در نقطه ی ماکزيمم نيرو 
هيچ لغزشــی وجود ندارد که ممکن اســت به علــت وزن بالاتر نمونه ی 

پارچه ای باشد.
پارچه ای که با اســتفاده از نخ مغزی ريسيده شده دوخته شده بود لغزش 
بيشتری(نيروی کمتر) از خود نشان داد. علت آن قابليت بالای کش آمدن 
اين نخ هاست. همچنين در پارچه های دوخته شده با نخ پلی استر به دليل 
قابليت کش آمدن کمتر، لغزش درز کمتر اســت. همچنين مشــاهده شده 
است که به کارگيری تکميل سيليکونی لغزش درز را افزايش می دهد يعنی 
مقدار نيرو کمتر می شود چون سيليکون به حرکت نخ ها کمک می کند و 

با نيروی بسيار پايين بازشدگی مورد نياز درز حاصل می شود.

شاخص بریدگی سوزن
شاخص بريدگی سوزن به بافت پارچه، فاکتور پوشش پارچه، تراکم بخيه ها، قطر نخ 
و خواص ســطحی آن بســتگی دارد. جدول 3 و شکل 4 نشان می دهد که شاخص 
بريدگی سوزن در پارچه های سنگين تر بيشتر است. همچنين با افزايش درصد لايکرا 
از 1 تا 5٪، شاخص بريدگی سوزن نيز افزايش  می يابد. علت اين امر ساختار حجيم 
نخ لايکرا اســت که در نقاط بافته شــده ی درون ساختار پارچه بيشتر هم می شود. 
به علاوه هر چه ســاختار حجيم تر باشــد تماس نخ با سطح سوزن بيشتر شده و در 

نتيجه نيروی اصطکاکی نيز افزايش می يابد.
آســيب زيادی که در اثر دوختن پارچه با نخ مغزی ريسيده شده از سوی سوزن به 
پارچه وارد می شود به علت قطر زياد نخ و اصطکاک سطحی بيشتر نخ مغزی ريسيده 

شده است.
همچنين مشاهده شده است که تکميل سيليکونی شاخص بريدگی سوزن را کاهش 
می دهد چون به کارگيری سيليکون بر روی پارچه ی جين عملکرد درز را افزايش 
می دهد و از آسيب های وارده به پارچه که از نيروی سوزن ناشی می شود جلوگيری 
می کند. همچنين به کارگيری ســيليکون باعث ايجاد سطح لغزنده می شود که به 
جداسازی نخ های پارچه در حين نفوذ سوزن کمک می کند. علاوه بر آن سيليکون 
ضريب اصطکاک بين نخ-نخ و نخ-سوزن را کاهش می دهد و در نتيجه نيروی نفوذ 

سوزن و آسيب های ناشی از آن نيز کم می شود.

نتيجه گيری 
تاثير عواملی چون درصد لايکرا، وزن پارچه، نوع نخ دوخت و تکميل ســيليکونی بر 
دوخت پذيری پارچه بسيار چشمگير است.عملکرد درز پارچه بيشتر به درصد لايکرا 
بستگی دارد. شاخص بريدگی سوزن و جمع شدگی نيز بيشتر به وزن پارچه وابسته 
است تا درصد لايکرا. وزن پارچه و درصد لايکرا تاثير چندانی بر لغزش ندارند. نخ های 
مغزی ريســيده شــده عملکرد درز را افزايش می دهند اما در کنار آن جمع شدگی 
درز، لغزش درز و شــاخص بريدگی سوزن نيز زياد می شود. اين نشان می دهد که 
پارچه های جين را بايد با نخ پلی اســتر ريسيده شده ی ضخيم تر يا نخ های مغزی 
ريســيده شــده ی ظريف تر بخيه زنی کرد تا نتيجه ی مطلوب را به دســت آورد. 
به کارگيری تکميل سيليکونی، عملکرد درز و جمع شدگی درز را کاهش می دهد در 

حالی که لغزندگی درز افزايش می يابد.
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پارچه جين با تکميل سيليکونیپارچه جين بدون تکميل سيليکونیويژگی های نخ دوخت
1TD1D2D3D4D1D2D3D4

54/659/068/372/548/457/258/366/1عملکرد درز(٪)
32/3018/5626/9129/3227/5115/3921/5425/32جمع شدگی درز(٪)

(Kgf)8/6530/1240/6312/597/0515/1322/50-*نيروی لغزش درز
6/912/735/316/255/212/494/734/99شاخص بريدگی سوزن

2Tپارچه جين با تکميل سيليکونیپارچه جين بدون تکميل سيليکونی
60/863/275/477/954/361/257/571/3عملکرد درز(٪)

39/2322/2028/3531/3330/1317/2122/1725/76جمع شدگی درز(٪)
(Kgf)*27/536/2520/1521/211/175/1410/699/25نيروی لغزش درز

7/453/195/687/116/932/924/885/75شاخص بريدگی سوزن

جدول۳-پارامترهای دوخت پذیری جين های استرچ

*در نيروی ماکزیمم هيچ گونه لغزش درزی وجود ندارد. 


